2020年 8月 7日，经中国证券监督管理委员会“证监许可[2020]1717 号”文核准，公司首次向社会

公众公开发行人民币普通股 3,884.81万，每股面值为人民币 1 元。 中审众环会计师事务所（特殊普通
合伙）已于 2020年 9月 21日对发行人首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具了众环
验字（2020）080007 号《验资报告》。 本次公开发行完成后，发行人的注册资本为 15,539.23 万，股份总
数为 15,539.23万股。 深圳证券交易所出具《关于陕西中天火箭技术股份有限公司人民币普通股股票
上市的通知》（深证上[2020]892号），同意公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，股票
简称“中天火箭”，股票代码“003009”。 公司首次公开发行的 3,884.81万股股票于 2020年 9月 25日起
上市交易。 2020年 12月 7日，发行人就本次增加注册资本及公司性质变更等事宜办理了工商变更登
记手续。

首次公开发行股票并在 A股上市后，发行人股本结构如下：
序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 航天四院 5,074.00 32.65

2 航天投资 2,315.38 14.90

3 陕西电器研究所（以下简称“四十四所”） 1,109.10 7.14

4 国华军民融合产业发展基金（有限合伙）（以下简称“国华基金”） 859.69 5.53

5 洋浦天塬投资有限公司
（曾用名为“西安新天塬投资管理有限公司”，以下简称“天塬投资”） 726.00 4.67

6 西安航天复合材料研究所（以下简称“四十三所”） 538.52 3.47

7 河南鸢辉企业管理有限公司（曾用名为“陕西鸢辉投资管理有限公
司”，以下简称“鸢辉投资”） 516.60 3.32

8 陕西航天科技集团有限公司（以下简称“陕航集团”） 359.26 2.31

9 陕西省技术进步投资有限责任公司（以下简称“进步投资”） 155.88 1.00

10 社会公众股 3,884.81 25.00

合计 15,539.23 100.00

（三）发行人上市后股本变化情况
自公司上市之日以来，公司未发生股份增发、回购注销及派发过股票股利或用资本公积金转增股

本等导致公司股份变动的情形。
2021 年 9 月，经公司股东鸢辉投资申请，其持有的 5,165,973 股股份于 2021 年 9 月 30 日解除限

售并上市流通，占公司总股本的 3.32%。该部分股份解除限售后，公司总股本为 155,392,313股，尚未解
除限售的股份数量为 111,380,740 股，占公司总股本的 71.68%，本次解除限售前后股本结构变化情况
如下：

股份类型
本次限售股份上市流通前

本次变动数（股）
本次限售股份上市流
通后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）
一、有限售条件流通股份 116,546,713 75.00 -5,165,973 111,380,740 71.68
二、无限售条件流通股份 38,845,600 25.00 +5,165,973 44,011,573 28.32
三、股份总数 155,392,313 100.00 - 155,392,313 100.00

三、发行人的主要经营情况
（一）发行人的主营业务
公司自成立以来主要从事小型固体火箭及其延伸产品的研发、生产和销售，并一直致力于推进航

天固体火箭核心技术成果的多层次、多领域的深度转化应用。
小型固体火箭总体设计技术、高性能材料技术、测控技术等固体火箭核心技术是公司竞争力的基

础。 以固体火箭总体设计技术为依托，公司形成了增雨防雹火箭、探空火箭、小型制导火箭等系列化小
型固体火箭业务（以上统称“小型固体火箭整箭及延伸业务”）；以固体火箭高性能材料技术为基础，公
司形成了炭/炭热场材料及固体火箭发动机耐烧蚀组件等炭/炭复合材料业务（以上统称“小型固体火
箭发动机核心材料及延伸业务”）；以固体火箭发动机多参量动态测试技术为支撑，公司形成了智能计
重系统以及测控类系统集成等业务（以上统称“小型固体火箭测控技术延伸业务”）。

1、小型固体火箭整箭及延伸业务
公司小型固体火箭整箭及延伸业务的主要产品包括增雨防雹火箭、探空火箭和小型制导火箭。 增

雨防雹火箭可在限定空间范围内，向云层中播撒能生成晶核的催化剂,使云层微观物理结构发生变化，
达到增加降水量或消除、减弱冰雹灾害的目的，产品主要用于农业防灾及重大活动的气象保障。 探空
火箭是一种使用火箭将探测设备投放到预定高度的大气环境参数探测工具，具有探测高度高、响应迅
速、环境适应能力强等特点，产品主要用于探测 0~300km高度范围内的大气物理参数，为气象预报、大